
 

Pagina 1 di 4 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 1351 DEL 30/12/2016 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  1437 del 27/12/2016                                    (PIVETTA Daniela) 
                       Firmato in originale 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
                        

                                                Il 28.12.2016     Firmato in originale 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 09/01/2017 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
⁪ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
⁪ ESECUTIVA DAL  19/01/2017  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
Maria ZAMMUTO 
Firmato in originale 

 

L’Assistente Amministrativo 
Maria ZAMMUTO 
Firmato in originale 

 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il 02.01.2017 

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

Maria ZAMMUTO 
Firmato in originale 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - PIANO DI EFFICIENTAMENTO ECONOMICO -
FINANZIARIO IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R.  35- 3152 DEL  11/04/2016 - ADOZIONE  



 

Pagina 2 di 4 

DELIBERAZIONE N. 1351 DEL 30.12.2016 
 
 
 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - PIANO DI EFFICIENTAMENTO ECONOMICO - FINANZIARIO IN 
ATTUAZIONE DELLA D.G.R.  35- 3152 DEL  11/04/2016 - ADOZIONE  
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lorenzo ARDISSONE 

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015) 
 

 
- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della S.C. 

Economico – Finanziario  Rag.  Maurilio FRANCHETTO, così come risulta dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 
della deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 
- Visto il D.Lgs 118/2011, ed in particolare laddove le Aziende Sanitarie  predispongono 

il Bilancio Preventivo Economico annuale, in coerenza con la programmazione  
sanitaria e con la programmazione economico-finanziaria della Regione Piemonte; 

 
- Vista la legge regionale n. 6 del 6 aprile 2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016 - 

2018”; 
 

- Vista la D.G.R. 30-3307  del 16 maggio 2016 “Art. 3 bis, commi 5 ss D.Lgs n. 502/1992 
e s.m.i.  - Assegnazione obiettivi economico-gestionali, di salute e di funzionamento dei 
servizi ai direttori generali /commissari delle aziende sanitarie regionali finalizzati al 
riconoscimento del trattamento economico integrativo per l'anno 2016- Approvazione 
criteri e modalità di valutazione“ 

 
- Vista la D.G.R. 12-3730 del 27/07/2016 ” Modifiche ed integrazioni all'allegato A alla 

D.G.R. n. 6-5519 del 14.03.2013 - paragrafo "Continuità' assistenziale a valenza 
sanitaria". Modifiche ed integrazioni agli allegati A), B) e C) alla DGR n. 30-3016 del 7 
marzo 2016.  

 
- Vista la D.G.R. 13-3731 del 27/07/2016 “Definizione dei tetti di spesa 2016 per la 

specialistica ambulatoriale erogata da privati accreditati esclusivamente per prestazioni 
ambulatoriali”.  
 

- Vista la D.G.R. 36-1483 del 25/05/2015 “Modificazioni DGR n. 11-7089 del 
10.02.2014. Disposizione alle Aziende Sanitarie sul contenimento dei costi delle Risorse 
Umane ed approvazione per gli anni 2015 e 2016 dei relativi tetti di spesa” ; 

 
 
 
 
 



 

Pagina 3 di 4 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N. 1351 DEL 30.12.2016 
 

 
- Vista la  D.G.R. 35-3152 del  11/04/2016 “Rimodulazione delle risorse c/esercizio 2015 

e riparto delle risorse provvisorie c/esercizio 2016 assegnate agli Enti del SSR ai fini 
degli obiettivi economico-finanziari. Adempimenti di cui all'art. 20, comma 2, lettera a, 
e applicazione dell'art.30 del Decreto Legislativo 118/2011”. 

 
- Vista la nota prot. n° 24887/A14000 del 07/12/2016 avente per oggetto: “Bilancio di 

Previsione delle Aziende Sanitarie 2017 (D.Lgs 118/2011 e s.m.i.)”; 
 

- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 
quanto di loro competenza; 

 
 
 

DELIBERA  
 
 

- Di approvare il Piano di Efficientamento 2017 della ASL TO4  come dagli allegati prospetti 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e del relativo 
Bilancio di Previsione 2017; 

 
- Di dare atto che il Piano ed il Bilancio di Previsione sono stati predisposti in ottemperanza 

alle disposizioni date dalla Regione Piemonte; 
 

- Di dare  atto che si determina il seguente risultato d’esercizio:  
 

Totale Ricavi                €   925.745.355= 
Totali Costi                      €   947.114.106= 

                                            _______________ 
      Risultato                         €    - 21.368.751= 
 

- Di dare atto, in applicazione all'art. 25 del D.Lgs 118/2011 ed in coerenza con la 
programmazione sanitaria e con la programmazione economico-finanziaria della Regione, 
che il presente provvedimento è composto dai seguenti allegati che. Ai fini della 
pubblicazione della deliberazione, sono depositati agli atti della Direzione Generale: 

• All. 1: Piano di Efficientamento economico - finanziario 2017;  
• All. 2: Conto Economico Preventivo, redatto secondo lo schema di cui all'art. 26 D. 

Lgs. n.118/2011 e smi; 
• All. 3: Piano dei flussi di cassa prospettici, redatto secondo lo schema di cui all’art. 

26 D.Lgs n.118/2011 e smi; 
• All. 4: Conto Economico di dettaglio, redatto secondo lo schema CE di cui al decreto 

ministeriale 15 giugno 2012 (G.U. Sg n° 159 del 10.7.2012 – Sup.Ord. n° 144); 
• All. 5: LA programmatico 2017; 
• All. 6: Piano degli investimenti non autorizzatorio da effettuarsi nel triennio 

prospettico e le relative modalità di finanziamento (es. contributo c/capitale, 
contributo c/esercizio, donazioni e lasciti); 

• All. 7: Relazione del Direttore Generale, con evidenza dei collegamenti con gli 
ulteriori atti di programmazione aziendali e regionali; 

 



 

Pagina 4 di 4 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N. 1351 DEL 30.12.2016 
 
 

- Di dare altresì atto che, nelle more di ulteriori indicazioni regionali, viene rispettato per il 
2017 il tetto definito per l’anno 2016 dalla Regione Piemonte per quanto attiene il personale 
dipendente, atipico, di consulenza e sumaistico; 
 

- Di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 2 
Legge Regionale n. 31 del 30 Giugno 1992 e s.m.i.; 

 
- Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 

14, comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995; 
 

- Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art 29 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della  
L. 190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”. 
 

 
 

 
Il Responsabile della S.C. Economico – Finanziario 
            Rag. Maurilio FRANCHETTO  
                  Firmato in originale 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Ada CHIADO’ 
           Firmato in originale 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
          Dr. Mario TRAINA 
          Firmato in originale 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
   (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
        Firmato in originale 
 

 
 


